
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 191 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 27. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 8. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Fyzika kolem nás – co už umíme? 
Prezentace; 
Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 191 F 8 – strana 1 

A. Fyzika kolem nás – co už umíme a co se budeme učit? 
 

1. Skleníkový efekt 
 

(Slunce a jeho energie) 
 

2. Izobary 
 

(atmosférický tlak na Zeměkouli) 
 

3. Srážkoměr 
 

(změny skupenství) 
 
 

4. Důsledky jaderného výbuchu 
 

(Fukušima) 
 
5. 1 AU 

 

(vesmír) 
 

6. Načrtni a popiš spojnici zemských a magnetických pólů 
 

(póly zemské a magnetické) 
 

7.  Dvě koule, jedna z hliníku a druhá z olova, o stejném objemu 
1 dm3, zvedneme do výše 0,5 m nad povrch Země.  

    Mají nebo nemají pak stejnou potenciální (polohovou)  
    energii vzhledem k povrchu Země? 

(hustota            hmotnost) 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 191 F 8 – strana 2 
 

B. Fyzika kolem nás – co už umíme a co se budeme učit? 
 

1. Popište fotografii – který zákon fyziky je zde demonstrován? 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zákon fyziky:  …………………………………..……………… 
 
Vyjádření fyzikálním vzorcem:   …………………………..….. 
 
Jednotka momentu síly:  ……………………………………… 
 
Popis značek a jednotek: ……………………………………… 
 
…………………………………………………………………. 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 191 F 8 – strana 3 
 

2. Magdeburské polokoule – atmosférický tlak 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok 1654 – Magdeburg – Otto von Guericke (starosta) 
experiment  
 

 
 
 
 
 

- spojil dvě duté polokoule s úchyty, ze vzniklé dutiny vyčerpal 
vzduch, polokoule se od sebe snažil odtrhnout pomocí 4 párů 
koní na každé straně – marně 

 
- polokoule nebyly připoutány vzduchoprázdnem, ale držel je 

u sebe tlak okolního vzduchu (atmosféra Země) 
 

 
vakuum                      atmosféra  

 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 191 F 8 – strana 4 
 

C. Vytvoř dvojice: 
 

1 křivka na mapě A omezení průniku tepla 

2 žaluzie B        potenciální energie 

3 hřib C hladina moře 

4 150 000 000 km D izobara 

5        hmotnosti E vakuum 

6 F1 . a1 = F2 . a2 F Země - Slunce 

7 atmosférický tlak max. G rovnováha na páce 

8 vzduchoprázdno H jaderný výbuch 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 

DUM 191 F 8 – strana 5 

Řešení: 

A. Fyzika kolem nás – co už umíme a co se budeme učit? 
 
1 teplo proniká přes sklo dovnitř, ale  opačně už ne, a proto dochází v místnosti ke zvyšování teploty 
2 křivky spojující na mapě místa se stejným atmosférickým tlakem 
3 nádoba s plochou 1 m2; zvýšení hladiny o 1 mm znamená, že napršel 1 litr/1m2 
4 jaderné záření (alfa, beta, gama, neutrony); vysoká teplota; talková vlna; dlouhodobé zamoření; výbuch = 

tvar hřibu 
5 1 AU – astronomická jednotka, vzdálenost Země – Slunce, 150 mil km; 

astronomical unit 
6 osa otáčení Země svírá se svislou osou úhel 23,5° 

osa otáčení Země svírá se spojnicí magnetických pólů úhel 12° 
7 nemají stejnou potenciální (polohovou) energii, mají díky různé hustotě také různou hmotnost 

Ep = ½ m.g.h [J] 

 
 
 
 
B. Fyzika kolem nás – co už umíme a co se budeme učit? 
 

Zákon fyziky:  rovnováha na páce 
Vyjádření fyzikálním vzorcem:   F1 . a1 = F2 . a2 
Jednotka momentu síly:  Nm (newtonmetr) 
Popis značek a jednotek:  
F1 – síla vlevo od osy otáčení [N] 
a1 – rameno síly vlevo od osy otáčení [m] 
F2 - síla vpravo od osy otáčení [N] 
a2 - rameno síly vpravo od osy otáčení [m] 
 

 

 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 

C. Vytvoř dvojice: 
 

1 D 
2 A 
3 H 
4 F 
5 B 
6 G 
7 C 
8 E 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


